УТВЕРЖДАЮ

Директор ГНЦ РФ-ИМБП РАН

 ___________________  И.Б.Ушаков
«___»  _________  2009г.

Р Е Ш Е Н И Е

Научно-технического совета Института по рассмотрению материалов эскизного проекта по теме «Научная аппаратура «Тритель» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р», эскизного проекта по теме «Научная аппаратура «Нейтрон-спектр» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р»» и доклада  по теме «Разработка, использование и порядок верификации модернизированного программно-математического обеспечения (ПМО) оранжереи «ЛАДА» для проведения космического эксперимента (КЭ) «РАСТЕНИЯ» с применением бортового медицинского компьютера RSE-MED. Порядок поставки аппаратных средств на РС МКС для обеспечения КЭ «РАСТЕНИЯ»».
                                                                       01 декабря 2009 г.

Заслушав и обсудив результаты выполнения эскизных проектов Шуршакова В.А. и доклад Стругова О.М., НТС постановляет:
1. Требуется согласовать с РКК «Энергия» требования по эксплуатации НА «Тритель» на борту РС МКС

2. Требуется предоставить РКК «Энергия» раздел «Требования по безопасности экипажа при работе с НА «Тритель»».
3. Материалы ЭП НА «Тритель» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р» выполнены в полном объеме в соответствии с ТЗ, условиями договора № 08-10-123  и требованиями «Положения НА-99».

4. Материалы ЭП НА «Нейтрон-спектр» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р» выполнены в полном объеме в соответствии с ТЗ, условиями договора № 08-10-133 и требованиями «Положения НА-99».

5. Материалы эскизного проекта положить в основу разработки рабочей документации с учетом высказанных замечаний и предложений.
6. Считать целесообразным разработку модернизированного ПМО оранжереи «ЛАДА» для проведения КЭ «РАСТЕНИЯ» с использованием бортового компьютера RSE-MED.

7. Провести верификационные испытания модернизированного ПМО оранжереи «ЛАДА» в установленном порядке.

8. При положительных результатах верификационных испытаний в ГНЦ РФ-ИМБП РАН выпустить Решение о порядке поставки укладки «ЖД-ЛАДА» и укладки «USB/RS-232 адаптер» на РС МКС.

Председатель НТС Института
Зам. Главного конструктора

          Е.Н. Ярманова
Секретарь НТС

к.т.н., доцент

С.В. Коргун